EDITAL CONJUNTO PROGRAD/AGINOVA Nº 12, DE 6 DE JUNHO DE 2019

A  FUNDAÇÃO  UNIVERSIDADE FEDERAL  DE  MATO  GROSSO  DO  SUL,  por  meio  da  Pró-reitoria  de
Graduação,  no uso de suas atribuições, e  em parceria  com a Agência de Desenvolvimento,  Inovação e Relações
Internacionais,  por  meio da  Divisão de Relações  Internacionais,  com apoio do Grupo Coimbra de Universidades
Brasileiras (GCUB), e considerando os EDITAIS UFMS/PROGRAD/AGINOVA Nº 10, DE 25 DE MAIO DE 2019 e Nº 11, DE
3 DE JUNHO DE 2019, torna público, após análise dos recursos impetrados,  o RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE
CANDIDATOS AO PROGRAMA DE INTERCÂMBIO DE ESTUDANTES BRASIL-COLÔMBIA (BRACOL).

1.Resultado final, após a  análise dos recursos impetrados, dos classificados em ordem decrescente,
considerando-se o maior coeficiente de rendimento ponderado acadêmico:

CLASSIFICAÇÃO RGA NOME CURSO UNI-
DADE *CRP =

CR/CRC)
1º 201521040435 RAFAEL KEN GOMES OTANI ENGENHARIA AMBIENTAL FAENG 1,78

2º 201730050026 FERNANDO DE CAMPOS
BARBOSA FILHO CIÊNCIAS SOCIAIS - BACHARELADO FACH 1,76

3º 201804130052 FERNANDA OLIVEIRA DE GOES
BORGES

LETRAS - LICENCIATURA - HABILITAÇÃO EM
PORTUGUÊS E ESPANHOL CPAQ 1,62

4º 201509010068 FERNANDA SÁPIA SILVA ADMINISTRAÇÃO - BACHARELADO CPAR 1,45

5º 201717010563 PAULO EGÍDIO MARQUES
DONATI CIÊNCIAS SOCIAIS - LICENCIATURA CPNV 1,19

*COEFICIENTE DE RENDIMENTO PONDERADO ACADÊMICO

 2. O candidato classificado em 1º lugar deverá enviar confirmação de sua par cipação no programa
por meio do e-mail dirin.aginova@ufms.br, impreterivelmente, até o dia 7 de junho de 2019.

 3.  O  candidato  selecionado  deverá  se  atentar  a  todas  as  informações  solicitadas  no  EDITAL
UFMS/PROGRAD/AGINOVA Nº 10, DE 25 DE MAIO DE 2019, e, em especial, aos itens 8, 9 e 10.

 4. Caso haja desistência do primeiro candidato classificado o candidato seguinte será contatado,  e
assim sucessivamente.

 5. Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Graduação da UFMS, ouvida a
Agência de Desenvolvimento, Inovação e Relações Internacionais (Aginova).

RUY ALBERTO CAETANO CORRÊA FILHO

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA MATTOS

Documento assinado eletronicamente por Ruy Alberto Caetano Correa Filho, Pró-Reitor(a), em
06/06/2019, às 15:21, conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

SEI/UFMS - 1280135 - Edital https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...

1 of 2 06/06/2019 16:49

07/06/2019

BS N° 7056
Pg. 102

Documento assinado eletronicamente por Marco Antonio de Oliveira MaƩos, Diretor(a), em
06/06/2019, às 16:20, conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten cidade deste documento pode ser conferida no site h ps://sei.ufms.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 1280135 e o código CRC 422B4186.

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:

CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.002475/2019-96 SEI nº 1280135

SEI/UFMS - 1280135 - Edital https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...

2 of 2 06/06/2019 16:49

07/06/2019

BS N° 7056
Pg. 103